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Abstrakt

Práce vychází z tříměsíčního zúčastněného pozorování uskutečněného v domově se zvláštním

režimem v roce 2010 a interview sbíraných po další tři roky. Vychází z perspektivy medicíské

antropologie a antropologie institucí. Zaměřuje se na etnografii instituce s cílovou skupinou

lidí s chronickou duševní poruchou, demencí a závislostmi. Mapuje jednotlivé její složky a

aktéry, jejich sociální život a vztahy v rámci instituce. Analýza je založena na konceptu

totální instituce Ervinga Goffmana, dále s využitím myšlenek Josefa Piepera, Martina Bubera,

Emanuela Lévinase, Ericha Fromma a Michela Foucaulta. Domov se zvláštním režimem je

institucí, která s klasickými příklady totálních institucí sdílí některé problémy a klientelu, ale

nedávné reformy směřovaly k maximálnímu omezení rysů totální instituce. Přesto se nezdá

být institucí vitální a objevují se zde nové aspekty sociální situace obyvatel i zaměstnanců.

Nové problémy zahrnují absenci terapie pro obyvatele, jejich marginalizaci danou špatnou

finanční situací v instituci, kde je mnoho služeb placených a malou návaznost další péče

komunitního a ambulantního typu.

Klíčová slova: totální instituce, domov se zvláštním režimem, psychiatrická péče, medicínská

antropologie, antropologie institucí, sociální péče, duševní nemoc

Abstract

The thesis is based on three months of participant observation in a long-term care facility in

2010 and interviews conducted during next three years. It draws from a perspectives of

medical anthropology and anthropology of institutions. The focus is on an ethnography of

institution for clients with chronic mental disease, dementia and substance abuse. The thesis is

mapping institution's components and actors, their social life and relationships in the

institution. The analyses is based upon the concept of total institution by Erving Goffman, and

draws from thoughts of Josef Pieper, Martin Buber, Emanuel Lévinas and Michel Foucault. A

long-term facility is an institution, which shares clients and some of problems with classical

examples of total institutions, but recent reforms aimed to minimalize features of total

institutions. Still it does not seem to be a vital institution and new aspects of social situation of

staff and clients are recognized. Among new problems is non-existence of therapy for the

inhabitants, their marginalization through poor financial situation in an institution, where lot
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of services are paid and little continuity to other forms of care of more community and

ambulant character.

The key words: total institution, long-term facility, psychiatric care, medical anthropology,

anthropology of institutions, clinical social work, mental disease
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Úvod

Význam duševního zdraví populace lze jen těžko přecenit. Jen v roce 2012 bylo v ČR

zaznamenáno téměř 60 000 hospitalizací a další stovky tisíc psychiatrických vyšetření

ambulantních.
1
V průběhu posledních dvaceti let výskyt duševních nemocí v ČR kontinuálně

stoupá - v roce 1994 bylo zaznamenáno 307 877 prvních vyšetření (celkový počet

ambulantních ošetření 1 547 907), v roce 2003 to bylo již 419 175 (celkový počet

ambulantních ošetření 2 450 106) a počet nadále stoupá.
2
Podle odhadovaných údajů z roku

2005 spadá 27% všech onemocnění v EU právě do oblasti duševních poruch, což znamená v

celé EU cca 82,7 milionů postižených.
3

Právě duševní choroby jsou ale spojeny s mnoha problémy - jsou obtížně léčitelné,

často bývají považovány za chronické, jsou spojeny se silnou stigmatizací ve společnosti a na

blízké postižených kladou velké nároky. Se stigmatizací je spojeno vyloučení ze společnosti a

sama duševní nemoc mnohem zřetelněji závisí na sociálních faktorech, než je tomu u nemocí

ostatních. To jsou jen několik z mnoha důvodů, proč je zajímavé na duševní nemoc

pohlédnout nejen z psychiatrické a psychologické perspektivy, ale i z pohledu sociálních věd,

tedy sociologie a sociokulturní antropologie.

Medicínská antropologie

Výzkum, týkající se medicíny, zdraví a nemoci v kulturním a sociálním kontextu,

zkoumá medical anthropology. Tento termín je poněkud komplikované přeložit do češtiny.

Překlad, který by se nabízel, totiž lékařská antropologie, je totiž v ČR již desetiletí tradičně

užíván pro biologický směr antropologie, který se na západě většinou nazývá physical

anthropology, nebo biological anthropology. Termín antropologie medicíny zase implikuje

spíše zájem o tuto vědu samu, její historii, vývoj a diskurs, což je samozřejmě jedna z oblastí,

kterou se medical anthropology zabývá, avšak nikoli jediný její zájem. Proto se v češtině

začíná pomalu ujímat značně nečeské a kostrbaté označení oboru, které ale nejlépe odpovídá

kontextu, totiž medicínská antropologie.

1
Psychiatrická péče v lůžkových psychiatrických zařízeních v roce 2012, ÚZIS ČR, str. 2, dostupné na

http://www.uzis.cz/rychle-informace/psychiatricka-pece-psychiatrickych-luzkovych-zarizenich-roce-2012.
2
Psychiatrická péče 2003, ÚZIS 2005, str. 10. Zdravotnická ročenka ČR 1994, ÚZIS 1995, str. 39.

3
Wittchen, H.-U., Jacobi, F., Size and Burden of Mental Disorders in Europe - A Critical Rewiew and Appraisal

of 27 Studies, Europian Psychopharmacology, 2005, str. 1.

http://www.uzis.cz/rychle-informace/psychiatricka-pece-psychiatrickych-luzkovych-zarizenich-roce-2012
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 Tento směr se v antropologii začal ustavovat na konci 50. let 20. stol. a svou zlatou éru

zažil v letech 90., kdy mnoho antropologů začalo obracet svůj zájem k západní kultuře a

sledovat procesy, které formují náš pohled na svět. Medicínská antropologie se snaží z

různých perspektiv uchopit téma člověka a jeho zdraví, léčebných technik a institucí,

koncepcí zdraví a těla, vlivu státu na zdraví a sociálních podmínek moderní biomedicíny.

Analyzuje vztahy mezi zdravím, nemocí, sociálními institucemi, kulturou, politickou a

ekonomickou mocí, přičemž kombinuje biomedicínskou perspektivu s pohledy, které nastolují

sociální a kulturní problémy skrze aktivismus a obhajování zdraví.
4
Je zde tedy integrálně

obsažena další složka - antropologie aplikovaná.

V ČR byla medicína spojena s antropologií již od samých počátků této disciplíny,

která se pojímala spíše jako součást lékařského studia. Tento obor lékařské antropologie má

ovšem málo společného s medicínskou antropologií, jak je pojímána dnes (která je blíže

kulturní/sociální, spíše než fyzické antropologii), s ostatními antropologickými obory

(zejména právě kulturní a sociální antropologií) příliš nekomunikuje a vědecké komunity jsou

si přes stejný název oboru dost vzdáleny.
5
Teprve v současné době se někteří výzkumníci

začínají zaměřovat na tematiku blízkou medicínské antropologii, i když poskrovnu.
6

Medicínská antropologie je tedy v ČR stále dost okrajovou záležitostí. Mnohem větší tradici

má v ČR příbuzný obor, s medicínskou antropologií úzce provázaný - sociologie medicíny.
7

Téma a rozvržení práce

Z perspektivy medicínské antropologie také vychází tato diplomová práce. Jejím

hlavním tématem bude prozkoumání problematiky psychiatrické péče na případové studii

4
Viz M. C. Inhorn, E. A. Wentzell, (eds.), Medical Anthropology at the Intersections: Histories, Activisms, and

Futures, Duke University Press, Durham and London, 2012, str. 2.
5
Viz např. konference Antropologie na začátku 3. tisíciletí a její perspektivy

(http://www.upol.cz/fileadmin/user_upload/aktuality-

fakult/fzv/03_Program_Antropologicka_doktorandska_konference_29_10_2013.pdf), kde přes prezentovaný

záměr chybí překročení hranic antropologie fyzické. "Hlavním cílem konference je umožnit mladým

antropologům prezentovat poznatky, přístupy a trendy v oblasti antropologie. Vycházíme z poznání, že

antropologie představuje v současné době komplex disciplín, který se zabývá původem člověka, jeho fyzickým a

biosociálním vývojem a sleduje prognózy a trendy vývoje lidstva do budoucna. Složitost a problematika lidského

bytí a existence člověka v celé jeho variabilitě vede k postupnému rozdělení antropologie na speciální odvětví,

která mají vymezenou oblast svého bádání. Na druhé straně je nutná integrace jednotlivých antropologických

disciplín, která vyústí v integraci a transfer poznatků z jednolitých specializovaných antropologických oborů při

studiu člověka a celé společnosti." Přesto z šestnácti příspěvků pouze dva nejsou přímo věnovány problematice


[…]


muži. Svěřili se mi, že by rádi jeli na týdenní dovolenou, a ještě radši si uspořádali svatbu, ale

ani na jedno z toho neměli peníze. Zatímco Erice často nezbývaly ani peníze na cigarety,

Tadeáš byl hospodárnější, ale přesto takové výdaje pro něho nebyly možné. Poprvé jsem se

tak setkal s tím, že materiální a sociální podmínky domova příliš nepřejí této nejpřirozenější

lidské potřebě.

Z dalších uživatelů, se kterými jsem se setkával, bych zmínil pana Kopeckého,

mlčenlivého, ale přičinlivého pána okolo čtyřicítky, který, ač nebyl příliš sdílný a společenský,

rád přiložil ruku k dílu a pomáhal, kde bylo potřeba. To nakonec vyústilo v to, že byl zařazen

do skupiny, která pomáhá v kuchyni.

Tam také pomáhal Bernard Polanský, vášnivý čtenář rodokapsů a dobrodružné

literatury, dobrák od kosti, který ovšem jednou za čas, když mu něco nesedělo, dokázal

vybouchnout tak prudce, že by to čekal málokdo.

Pan Rudolf byl tichý, subtilní pán, který sedával u jednoho stolu s Lojzíkem a jedl

velmi pomalu. Jednou přišel celý sedřený a zašpiněný, takže jsme začali pátrat, jak se to

mohlo stát. Nakonec jsme zjistili, že již několik týdnů chodil na jedno místo ve svahu nedaleko

za budovou, aby si tam zahrabával housky, které mu zbyly od jídla a tentokrát po cestě upadl.

Pan Štěpán byl upovídaný energický bělovlasý pán, který velmi rád vyprávěl o svých

dovolených s bratrem v Turecku a jiných zemích a neustále vyžadoval pozornost. Bylo

poněkud nepříjemné ho přerušovat, když již člověk neměl čas si s ním povídat, ale pokud jsem

chtěl splnit své úkoly, bohužel to bylo nezbytné.

Zvláštní kapitolou byla Žofie. Starší paní byla v době, kdy jsem v ústavu prováděl

výzkum již klidnější, její výlevy se omezovaly na občasné nadávání všem na světě a nezřídka

zůstávala celý den v posteli. Pamatuji si ji ale živě z dřívější doby, kdy byla poměrně známou
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v celém městečku, protože celé dny trávila žebráním na náměstí, aby pak hrála v hospodě na

automatech.

Poslední dva uživatelé, se kterými jsem se častěji potkával a které bych rád zmínil, byli

„ležáci“, jak se mezi nemocničními pomáhajícími profesemi říká imobilním pacientům a

klientům. Pan Hrubý byl starý pán, který nemluvil a dorozumíval se různými posunky a

neartikulovanými zvuky. Bez praxe člověk těžko zjišťoval, co vlastně chce a hlavně zpočátku

jsem cítil upřímný obdiv k Davidovi (PSP), který vždy přesně věděl, co pan Hrubý chce a

porozuměl každému přání. Pan Hrubý měl ve zvyku vypít několik litrů tekutin denně a protože

měl zavedenou cévku, bylo nutné neustále kontrolovat, zda již nemá plnou nádrž na moč.

Pan Švec sice trochu mluvil, ale ani jemu nebylo příliš rozumět. Hned první týden jsme

s ním jeli k notáři, aby se vyřešilo jeho dědictví a tak jsem se s ním poněkud blíže seznámil.

Když mi sestra řekla, že je mu jen málo přes padesát let, přijal jsem tuto informaci s hrůzou –

soudě dle jeho tělesného stavu, tipoval jsem mu mezi sedmdesáti a osmdesáti. Později jsem se

dozvěděl, že lidé, kteří dlouhodobě užívali psychiatrickou medikaci, mívají často problémy s

játry a ledvinami. Díky tomu byli starší klienti, kteří patrně ještě zažili předchozí generaci

antipsychotik často na první pohled k rozpoznání - jejich tělesný stav naprosto neodpovídal

jejich věku a někdy měli zřetelně zažloutlou pokožku.

Pan Švec rád jedl a jednou jsem zažil, že si až do krku nasoukal neuvěřitelnou půlku

(poměrně velkého) pomeranče. V tu chvíli jsem si toho nevšiml, ale David hned přiskočil,

chytil pana Švece za hrudník a začal s ním cukat, posléze mu nevybíravě sáhnul hluboko do

úst, aby pomeranč vytáhnul. Nebýt jeho výcviku a duchaplného jednání, asi by bylo po panu

Švecovi, protože já bych pravděpodobně nevěděl co dělat.

Na dopoledne se většinou pan Švec dával posadit na křeslo, aby neměl proleženiny.

Někdy tam pospával, jindy sledoval okolní dění, když měl ale zvlášť aktivní den, snažil se

chodit, což obvykle skončilo tím, že spadnul na zem a bylo třeba ho zvednout. Protože nebyl

zrovna nejlehčí, zažil jsem si s ním nejednu horkou chvilku, kdy jsem se ho snažil dostat zpět

na křeslo, abych o dvacet minut později musel celou proceduru opakovat. Někteří PSP ho

proto ke křeslu přivazovali postrojem, ale pan Švec někdy přelstil i je, protože leckdy se mu

podařilo postroj rozepnout.

Když jsem mluvil s PSP o nočních směnách, bylo mi řečeno, že pan Švec, když to s ním

ještě nebylo tak špatné, byl někdy agresivní a zejména ženy mající noční službu se ho bály.

Jednou se dokonce stalo, že se začal sápat na pracovnici, která měla noční směnu a ta se
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musela zabarikádovat na sesterně a čekat, než byl k dispozici sanitář, který pana Švece

zkrotil. Tyto divoké časy ale byly již dávno pryč a pan Švec, jak jsem ho poznal, střídal zcela

letargické dny s těmi, kdy si alespoň částečně uvědomoval dění okolo sebe.
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