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Neodolám tomu, abych posudek na diplomovou práci Mikuláše Tichého, kterou si již zde

dovolím označit za práci v některých ohledech ojedinělou, uvedl vyjádřením jednoho

z autorových informantů, který břitce charakterizoval každodenní střet a nepřesvědčivost dvou

logik péče, logiky medicínské a logiky sociální politiky, ve fungování pobytového zařízení pro

osoby se sníženou soběstačností, tedy v tzv. domovu se zvláštním režimem: “To je průser. Jako

když postavíš k šachům dementa, tak takhle to funguje." (str. 87) A „průser“ se zdá být mnohem

hlubší. Nejen z toho důvodu, že například pan Lojza, jeden z klientů domova s těžkým

postižením, který, když byl postaven k šachům, se pro Tichého ukázal být nejen velice obratným

hráčem, ale i užitečným učitelem šachové hry. Onen „průser“, jak Tichý velmi plasticky (tedy

etnograficky) vykresluje, totiž leží v tom, že ani jedna z těchto logik nedokáže přesvědčivě

vysvětlit, proč má (a vlastně i musí) pan Lojza hrát šach zrovna v tomto zařízení.

Hlavním tématem Tichého práce je organizace, fungování a život domova se zvláštním režimem

„Jedlička“, ve kterém autor v roce 2010 prováděl tříměsíční zúčastněné pozorování a do kterého

se vracel v následujících letech za účelem shromažďování další dat, především formou

rozhovorů. Důvody, proč se antropologicky zabývat tímto zařízením, jsou pro Tichého dva.

Zaprvé problematika duševního zdraví představuje rostoucí celospolečenský problém, který nám

sociální antropologie umožňuje uchopit a pochopit, především s ohledem na „stigmatizaci“

duševně nemocných i lidí s postižením a s ní spojené „vyloučení ze společnosti“ (str. 8). Druhý

důvod je pak teoretický. Na konkrétním empirickém případě zařízení Jedlička chce Tichý

prozkoumat, nakolik je nosný klasický koncept Ervina Goffmana „totální instituce“. V tomto

rámci si pak Tichý klade své výzkumné otázky, který následně organizují popis a analýzu jeho

empirického materiálu: „Opravdu je domov se zvláštním režimem tak vitální institucí, jakou se
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snaží prezentovat navenek, nebo zde přetrvávají některé prvky totálních institucí? Přinese nám

něco aplikace teorie totální instituce ještě dnes, po mnoha reformách podobných institucí, nebo

už se zde objevují zcela nové problémy a bude vhodnější teorii opustit? Popř. jaké nové prvky

neladící s pojetím totální instituce se zde objevují a jaké teorie a metody by nám mohly pomoci

při analýze těchto problémů?“ (str. 10)

Kapitola „Domov se zvláštním režimem“ (str. 15-50) je přesvědčivým zhuštěným popisem

organizace a každodenního fungování zařízení Jedlička, který demonstruje autorovu schopnost

pracovat se shromážděným etnografickým materiálem. Prostřednictvím autorova zúčastěného

pozorování, deníkových zápisků a rozhovorů čtenář získává vhled do materiálního uspořádání

domova, do jeho profesních a mocenských hierarchií i do opakujících se sporů a nejistot jeho

zaměstnanců, které souvisí s transformací ústavní péče a s uplatňováním zákona o sociálních

službách. Jako určité omezení této kapitoly se nicméně jeví to, že Tichý zde nezapracoval

biografie a trajektorie uživatelů, se kterými přišel během svého výzkumu do kontaktu. I když

ve svém „Úvodu“ uvádí některá etická a praktická úskalí, která jej k tomuto kroku vedla,

domnívám se, že ‚vytěsnění‘ uživatelů do „Přílohy“ je analyticky nešťastný krok, který Tichému

do určité míry znemožňuje uchopit aktérství duševní poruchy (případně dalšího postižení) a její

roli na legitimizaci existence zařízení.

V kapitole „Odtotalizování instituce“ (str. 51-74) Tichý konfrontuje svůj etnografický materiál

z Jedličky s Goffmanovým konceptem totální instituce, a to způsobem, který lze považovat za

ukázkový příklad antropologické analýzy. Z Jedličky tak vystupují její „uzavřenost a distance od

širší společnosti“ (str. 73), disciplinační a diskulturační techniky nebo neodměňovaná práce; a

současně se Jedlička vzpírá být totální institucí, neboť nezamezuje pohybu uživatelů za její

hranice, nesankcionuje autonomní jednání nebo nestaví neprostupnou komunikační barieru mezi

zaměstnance a uživatele. I když zde Tichý zodpovídá jednu ze svých stěžejních výzkumných

otázek o analytické užitečnosti konceptu totální instituce, je škoda, že tomuto konceptu příliš

‚podléhá‘ a rezignuje na jeho, i když částečnou, reformulaci. Mohla by být totální instituce v 21.

století, spíše než o segregaci v prostoru a čase, o schopnosti být mnohem fluidní a segregaci

neuplatňovat pouze na jasně definovaný prostor a čas? A jakou roli v tom mohou sehrávat fluidní
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aktéři, jakými mohou být například standardy kvality péče, farmakoterapie nebo platby za

pojistné úkony?

V kapitole „Péče jako služba“ (str. 75-91) se Tichý pokouší posunout za rámec konceptu totální

instituce a snaží se tematizovat některé odtotalizované rysy a praktiky Jedličky, a to

prostřednictvím tak odlišných myslitelů jako je Erich Fromm, Michel Foucault nebo Emanuel

Lévinas. V této kapitole také krystalizuje z mého pohledu klíčové zjištění Tichého práce:

problematické na zařízení Jedlička není jeho hybridní povaha, které v sobě zadržuje některé

prvky totální instituce, nýbrž to, že zařízení je součástí nenavazující, fragmentované a

neoliberalizované vize „servisní péče“ (str. 75) (té můžeme rozumět jako péči o holý život), která

nedokáže posunout uživatele do normalizované životní situace. Jedlička tak není nástrojem

řešení problematiky péče o osoby se sníženou soběstačností, nýbrž symptomem nefunkčního

systému, který se zmítá v konfliktu logiky medicíny a logiky sociální politiky a který se ve svých

důsledcích spolupodílí na reprodukci snížené soběstačnosti těchto osob.

Dovolím si tvrdit, že v kapitole „Péče jako služba“ se naplno ukazuje v podstatě jediné

závažnější omezení, které v Tichého práci nacházím. A to je ‚macešské‘ nakládání

s medicínskou antropologií. V úvodu Tichý tvrdí, že jeho práce vychází „z perspektivy

medicínské antropologie“ (str. 9). Obávám se, že neexistuje nic tak obecného jako „perspektiva

medicínské antropologie“. Medicínská antropologie je dynamickou a heterogenní

antropologickou disciplínou, které v sobě zahrnuje nejrůznější metodologické, teoretické a

politické agendy. Ve formátu diplomové práce bych tedy spíše očekával úvodní diskuzi některé

z agend medicínské antropologie či konkrétních relevantních prací, které se zaobírají

problematikou duševní poruchy, mentálního zdraví či medicínských institucí, namísto

povšechného popisu, čím medicínská antropologie je (což ale v podání Tichého vyznívá značně

problematicky). I když se autor k medicínské antropologii hlásí, jeho text v podstatě se žádnou

literaturou či koncepty z oboru nepracuje (například Goffmanův koncept nijak nesituuje do

debaty v jejím rámci). Příznačné je, že svůj zájem o znovupromýšlení konceptu totální instituce

Tichý sice podepírá prácí Arthura Kleinmana, ale neuvádí, na jakou práci této autority v rámci

medicínské antropologie vlastně odkazuje. Větší ‚vtažení do hry‘ medicínské antropologie bych

tedy očekával především v kapitole „Péče jako služba“, kde by některé úvahy o „péči“ (např.
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Kleinmana, Moll nebo Ticktin) Tichému umožnily ať už vybrousit kritické ostří, či situovat jeho

text do současné antropologické debaty asi přesvědčivěji, než použité primordialistické

filozofické koncepce autentického bytí, tradice/modernity a mít/být. A také by mu možná

pomohly problematizovat některá tvrzení, například že tělo je univerzální, ale pasivní objekt

v moci moderní medicíny (viz str. 77-78).

Diplomovou práci Mikuláše Tichého považuji díky svébytnému etnografickému popisu zařízení

pro osoby se sníženou soběstačností i komplexnímu analytickému využití konceptu totální

instituce za práci ojedinělou a téměř vynikající. Nicméně, na základě deklarovaného, ale fakticky

velmi vratkého ukotvení práce v medicínské antropologii, doporučuji tuto práci k obhajobě

s návrhem hodnocení: velmi dobře (2).